Page 215. *Deus igitur homo factus est.* Euseb. lib. v *Hist.*, cap. 8, hæc nominatum ex Irenæo trans-

⁵⁵ Habac. III, 3.

scribit, quæ Græce et Latine insequentem capite adjiciuntur.

Ejusdem adnotationes in cap. 24.

Page 215. *Non ergo vera est quorundam interpretatio.* Judæos hujus pravæ interpretationis auctores una cum Ebionitis, Theodotione et Aquila intelligit: quibus Tryphoneum et Carpocratem Justianus adjungit; Symmachum ex Samaritano proselytum et circumcisum, Eusebius et Epiphanius. Et de illis quidem nihil mirum, cum vel Christum nunquam susceperint, vel susceptum semel penitus postea abnegarint. At, nostra tempestate, in ipso Christianarum regionum mediterraneo, quosdam, qui se gloriæ Christi omnium maximos et sincerissimos assertores venditarunt, exstitisse qui Judaicam et Gnosticam hanc impietatem, tanto martyrum sanguine extinctam, ab Orco revocarent, apud posteros fidem vix inveniet. Calvinum intelligo, qui Judæis de nomine חַלְמָה *Haalmah*, concedit, quod postulant, videlicet de adolescentula viro cognita intelligendum: Oecolampadium Judaice et Gnostice transferentem: « Ecce, adolescentula illa prægnans, et pariens filium; » atque impurum Castalionem communiter voce ad corruptam et incorruptam interpretantem: « Ecce, puella prægnans filium pariet; » quos omnes sequentibus rationibus coarguemus.

1. Tribus diversis vocabulis Hebræi eandem ferè rem חַלְמָה *haalimah* significant, חַלְמָה, *naarah* adolescentulam, sed tam virginem, quam corruptam: חַלְמָה *bahtulah*, virginem duntaxat designant, sive anus decrepita, sive adolescentula fuerit; חַלְמָה, *haalimah*, quo matrem Messie hoc loco vocal propheta, solummodo adolescentulam virginem, eamque cum ἐκτάσσει intactam, hominibus absconditam et occultam, ut ipsum etymon indicat.

2. Deinde tribus tantum locis in sacris Hebræorum litteris, חַלְמָה, *haalimah*, cum littera seu articulo ה, *he*, invenitur: Genes. xxiv, 13, cum de Rebecca dicitur: « Ecce, sto juxta fontem aquæ, et erit *haalimah*, » id est virgo, « egrediens ad hauriendum, » etc.; secundo, Exod. ii, 8, cum de Maria sorore Moysis scribitur: « Et preterit *haalimah*, » id est virgo, « et vocavit matrem infantis; » tertio demum apud Isaiam hoc in loco: « Ecce *haalimah*. » Si igitur duæ priores hoc nomine vocantur, quod intactæ, absconditæ, et viris non cognitæ essent, procul dubio et tertia hæc, de qua agitur.

3. Accedit, quod Septuaginta seniores illi, genere et conversatione Hebræi, Hebræicæ et Græcæ linguæ peritia clari in primis, pro *haalimah* (ut cum Irenæo Justinus martyr, Hieronymusque prudenter observant), hoc loco transulerunt ἡ παρθένος, quod omnibus, circa controversiam virginem significat: et non ἡ νεῦς, quod adolescentulam, nec παρθένον, quod puellam simpliciter denotat.